

Số: 13/KH-CD

Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
trong cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2024

Thực hiện Công văn số 92/CDN-TGNC ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc hướng dẫn công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2024, Ban Chấp hành Công đoàn trường xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong đó chú trọng những nội dung liên quan trực tiếp đến cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) và tổ chức công đoàn Việt Nam, góp phần nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm công dân, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của công đoàn; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác pháp luật và tổ tư vấn pháp luật của công đoàn nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLD trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến (TTPBGD) pháp luật phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng về nội dung và hình thức.

- Đa dạng hóa các hình thức TTPBGD pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, lồng ghép các hoạt động TTPBGD pháp luật với các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành trong năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của CBNGNLD, tập trung truyền thông những chính sách lớn có tác động sâu, rộng trong đoàn viên, người lao động như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Bộ Luật Lao động năm 2019; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Việc làm; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; những nội dung có liên quan trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo của CBNGNLD; việc thực hiện chế độ chính sách về đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, đồng thời tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách đối với lao động nữ, công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ, công tác



dân số, gia đình, trẻ em; tuyên truyền phòng ngừa tệ nạn xã hội, nhất là ma túy, mại dâm, tội phạm, tín dụng đen... trong CBNGNLD.

2. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CBNGNLD bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu hàng năm của Nghị quyết Đại hội Công đoàn. Triển khai Nghị quyết của Đảng, các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Nghị quyết 27-NQ/TW ngày 1/11/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 9/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 6/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

3. Tuyên truyền sâu rộng về quá trình xây dựng Luật Công đoàn (sửa đổi), trọng tâm là quy định về tổ chức bộ máy công đoàn, cơ chế quản lý cán bộ công đoàn và tăng cường vai trò của Công đoàn Việt Nam; cơ chế tài chính, các quy định của pháp luật công đoàn phù hợp với Hiến pháp và hệ thống pháp luật, nhất là Bộ luật Lao động 2019; đồng thời tuyên truyền Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (sau khi Điều lệ được ban hành).

4. Đổi mới các hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh truyền thông qua ứng dụng thông tin; mạng xã hội (như đài phát thanh, website, facebook, fanpage, nhóm Zalo của Công đoàn trường...) để tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền. Tổ chức và phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền và làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với cán bộ, nhà giáo, người lao động.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn pháp luật; đẩy mạnh đối thoại, thương lượng tập thể, với các nội dung liên quan đến chế độ, chính sách của CBNGNLD. Theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Ngành có liên quan đến quản lý Nhà nước về giáo dục và đào tạo, các cơ chế chính sách pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của CBNGNLD và tổ chức công đoàn. Giải đáp thắc mắc của CBNGNLD về chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBNGNLD.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (ngày 9/11), đảm bảo thiết thực, phù hợp gắn với thực hiện nhiệm vụ và điều kiện thực tế của nhà trường. Cụ thể:



- Về nội dung: Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và nâng cao nhận thức của CBNGNLĐ về Nhà nước pháp quyền XHCN; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Về hình thức: Sử dụng CNTT, công nghệ số, nền tảng internet, mạng xã hội để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: hội thảo, tọa đàm, tập huấn; hệ thống thông tin nội bộ, bảng tin; cổ động trực quan; tài liệu đa dạng; tủ sách pháp luật ...

- Về khẩu hiệu tuyên truyền: Lựa chọn khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam” trên cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia từ ngày 25/9/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai nhiệm vụ đến tất cả các công đoàn bộ phận; nắm bắt nguyện vọng của CBNGNLĐ.

- Xây dựng đội ngũ tư vấn viên pháp luật để giải quyết kịp thời những thắc mắc của CBNGNLĐ liên quan đến các vấn đề về pháp luật.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả trong công tác TTPBGD pháp luật.

- Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo – Truyền thông viết bài đăng trên website và fanpage của Công đoàn trường.

2. Các công đoàn bộ phận

Triển khai Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị bằng các kênh truyền thông, hình thức phù hợp với đặc thù của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2024, đề nghị các công đoàn bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- CĐGD Việt Nam (để báo cáo);;
- BCH CĐ (để chỉ đạo);
- Các công đoàn bộ phận (để thực hiện);
- Lưu VPCĐ



Nguyễn Văn Dũng

